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Milí čtenáři,

s rozvolňováním opatření a postupným 
návratem žáků do školních lavic je tu 
i  nové, tentokrát již 21. číslo časopisu 
Stoják. Jako vždy se můžete těšit na 
pestrou nabídku článků, Bětka pro Vás 
nachystala nové Postřehy, v Recenzích 
přinášíme tipy na dva seriály jak z do-
mácí, tak zahraniční scény, v rubrice Pří-
roda na Vás čeká neveselé, ale důležité 
téma znečištění oceánů. V  Kalendáriu 
se dozvíte pár zajímavostí o Africe, 
v rubrice Hudba se dočtete o  Karlu 
Krylovi, sladkou inspiraci najdete v Re-
ceptech. 

Kvůli současné situaci a problémy 
v oblasti komunikace již delší dobu 
nepokračujeme v rubrice Rozhovory, 
doufáme, že se nám to po návratu do 
školy podaří vrátit do starých kolejí. Pro 
toto číslo jsme pro Vás ale jeden speci-
ální rozhovor připravili. Naším hostem 
byla paní Lucie Málková, nová tisková 
mluvčí Velkého Meziříčí, tak si určitě 
počtěte. 

A nakonec, Stoják slaví své druhé naro-
zeniny!  

Doufáme, že Vás květnové číslo bude 
bavit a těšíme se zase za měsíc. 
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V dnešní době čelí oceány mnoha pro-
blémům, jež škodí nejen kvalitě vody, 
ale také organismům v nich žijících. 
Existuje hned několik forem znečištění, 
které se pokusím shrnout v následují-
cích pár odstavcích.

Už víme, že jsou do oceánů vypouštěny 
miliony tun plastu a odpadu. V  oce-
ánech tak vznikají „ostrovy plastů“. 
Odpadkových skvrn se ve světovém 
oceánu vyskytuje asi šest. Tvoří je ry-
bářský odpad (vlasce, rybářské sítě, 
návnady, …), pak plasty a odpady, kte-
ré vypouští do moří každý ze světadílů. 

Největšími znečišťovateli jsou asijské 
státy, z nichž pochází Velká tichomořská 
odpadková skvrna, ta obsahuje okolo 

100 000 tun plastů. Do moří se odpad 
dostává i nezáměrně, třeba během pří-
rodní katastrofy, například zemětřesení 
v Japonsku v roce 2011, které neslo ka-
tastrofální následky v mnoha směrech. 
Na svědomí má nejen přes 15  000 
obětí, ale také ohromné množství od-
padu vyplaveného do oceánu. Co se 
týče Japonska, to loňský rok oznámilo, 
že v roce 2023 začne s vypouštěním 
více než 1 milion tun kontaminované 
vody z havarované jaderné elektrárny 
Fukušima do moře. Nejdříve by měla 
být voda přefiltrována a očištěna od 
škodlivých látek. Radioaktivita vody by 
pak měla být tak nízká, aby byla hlubo-
ko pod normou Mezinárodní organi-
zace pro jadernou bezpečnost. Tento 
plán velice znepokojil okolní státy, jako 
třeba Jižní Koreu, která se obává dopa-
dů na životní prostředí.

Dalším kontaminátorem jsou známé 
mikroplasty, ty znečišťují veškerou 
vodu na zemi. Částice, jež nejsou vidět, 
kontaminují oceány nejvíce. V mořích 
plave až 51 bilionů částic mikroplastů, 
což je 500krát víc, než kolik je v naší ga-
laxii hvězd. Do vody se dostávají rozpa-
dem větších kusů plastových produktů 
nebo například praním syntetického 
oblečení. Mikroplasty vypouštějí mate-
riály jako fleece, nylon, nepromokavé 
látky a další. (Textilní průmysl jako je-
den z nejšpinavějších obecně, vypouští 
do vod množství chemikálií a dalších 
nežádoucích látek.) Mikroskopické čás-
tice plastu pak konzumujeme i my lidé. 

OCEÁNY. MAJÍ JEŠTĚ NĚJAKOU ŠANCI NA 
ZÁCHRANU?

PŘÍRODA4

K nám se dostávají nejen skrz kohout-
kovou vodu, ale i mořské plody.

Příčinou znečištění oceánů jsou i vypla-
vená umělá hnojiva ze zemědělských 
půd nebo také neopomenutelná těž-
ba ropy. Jak jistě víme, ropné havárie 
mají na podmořský život obrovské 
destruktivní účinky. V souvislosti právě 
s ropou se v Arktidě ozývají výbuchy. 
Korporace, v honbě za další ropou, 
vytváří v oceánech pomocí zvukových 
děl nepředstavitelně hlasité výbuchy. 
Vystřelováním neúměrně hlučných 
zvukových explozí ruší a zraňují velryby 
a další živočichy, pro něž jsou tyto vody 
domovem. 

Vlivem znečištění je narušen celý 
podmořský ekosystém. Vymírají ko-
ráli a   následně i živočichové na nich 
závislí. Tuleni, lachtani, želvy se často 
zamotávají do odpadků, rybářských 
sítí a vlasců. Mořští ptáci pojídají kusy 
plastů a umírají s žaludky plnými od-
padu. Ryby mizí ve velkém. Nadměrný 
rybolov a pytlačení má za následek 
vymírání mnoha druhů. Lov vlečnými 
sítěmi je jedním z nejvíc destruktivních 
metod rybolovu. Vlečná síť dosahuje 
rozměrů fotbalového hřiště a bere s se-
bou z oceánů i nevyžádané úlovky. Ty 
pak rybáři shazují zpátky, neberou však 
ohled na zranění živočichů. Některá 

zvířata se tak do oceánu vracejí mrtvá. 
Zde bych znovu doporučila dokumen-
tární film Seaspiracy. 

I přes všechny špatné, neohledupl-
né a sobecké činy, které jako lidstvo 
naší planetě pácháme, je zde i snaha 
o ochranu a péči. Aby se oceány mohly 
zotavit a zajistit zázemí mořskému ži-
votu, musíme ochránit alespoň třetinu 
světových oceánů. V letošním roce 
dokončuje OSN vyjednávání Globální 
úmluvy o oceánech, díky níž by po ce-
lém světě mohla vzniknout rozsáhlá síť 
oceánských rezervací. V těchto bezpeč-
ných rezervacích by nesměla probíhat 
žádná ničivá lidská činnost, a tak by 
oceány dostaly možnost zregenerovat 
se a opět ožít. 

Podpořte i vy vznik oceánských rezer-
vací podpisem na www.zachranme-
oceany.cz pod záštitou organizace 
Greenpeace. 

Anna Sedláčková
Zdroje informací: www.aktualne.cz, 

www.wikipedia.org, www.irozhlas.cz,
www.greenpeace.org, www.dreport.cz, 
www.besea.cz, ig: @greenpeaceczech

Zdroje obrázků: www.a2larm.cz 
www.ih.cas.cz, www.plus.rozhlas.cz,

www.challengenews.online
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RECEPTY6

meruňkovo-kokosové řezy
Tyto řezy máma pekla, už když jsem byla malá. Mám na nich moc ráda nepříliš ty-
pickou kombinaci meruněk a kokosu a samozřejmě i to, že mi připomínají dětství. 
Pokud vám zbyly nějaké zavařené meruňky a rýžový nákyp už nechcete ani vidět, 
tohle je recept přesně pro vás.

Korpus:
 • 6 vajec
 • 250 g cukru krupice
 • 1 vanilkový cukr
 • 220 g polohrubé mouky

Meruňkový krém:
 • 1 sklenice kompotovaných meruněk
 • 2 vanilkové cukry
 • cca 100 g mletých piškotů

Kokosový krém:
 • 200 g strouhaného kokosu
 • 200 ml mléka
 • 250 g másla pokojové teploty
 • 200 g moučkového cukru
 • 1 vanilkový cukr

 • hořká čokoláda na postříkání

Postup:
Vejce vyšleháme s cukrem do pěny a postupně přidáváme mouku. Těsto rozetře-
me na vymazaný plech a pečeme na 180 stupňů.
Meruňky scedíme, rozmixujeme a promícháme s cukrem a nadrcenými piškoty.
Kokos povaříme za stálého míchání v mléce a necháme vychladnout. Máslo utře-
me s cukrem, přidáme kokos a vyšleháme. 
Na vychladlou piškotovou placku rozetřeme meruňkový krém a navrch kokosový 
krém. Roztíráme opatrně, aby se nám krémy vzájemně nesmíchaly. Na závěr pos-
tříkáme rozehřátou hořkou čokoládou.

Dobrou chuť!

Michaela Roušová
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Lucie Málková:

„POVOLÁNÍ NOVINÁŘKY MI
 ODJAKŽIVA PŘIŠLO ZAJÍMAVÉ.“



Rozhovor s paní Lucií Málkovou:

„POVOLÁNÍ NOVINÁŘKY MI ODJAKŽIVA 
PŘIŠLO ZAJÍMAVÉ.“
Paní Lucie Málková je od prosince 2020 novou tis-
kovou mluvčí Velkého Meziříčí a podílí se na tvorbě 
zpravodaje Velkomeziříčsko. Pochází z Třebíče, kde 
vystudovala i vysokou školu. Kromě profesního života 
jsme se zeptaly na pár otázek i z života osobního. 
V  rozhovoru se můžete dočíst např. o jejím širokém 
rozhledu v oblasti hudby a kultury. 

V kolik hodin jste dnes vstávala? 
V 5:30 hodin ráno.

Mohla byste se nám prosím v krátkosti představit?
Jmenuji se Lucie Málková, je mi 30 let a pocházím z Třebíče.

Měla jste vždy představu o tom, jak bude vypadat Vaše budoucí povolání? Chtě-
la jste vždy být novinářkou (šéfredaktorkou) a tiskovou mluvčí, nebo ne?
Neměla. Mým dětským snem bylo stát se zpěvačkou, jelikož jsem odmalička tíhla 
k hudbě. Povolání novinářky mi odjakživa přišlo zajímavé. 

Jakou vysokou školu jste studovala a jaká byla Vaše profesní cesta po vystudo-
vání? Jaká zaměstnání jste si vyzkoušela?
V letech 2010 až 2013 jsem vystudovala Západomoravskou vysokou školu v Tře-
bíči, kde jsem získala bakalářský titul z oboru Veřejnosprávní studia. Po studiích 
jsem v roce 2014 začala pracovat na Nejvyšším správním soudě v Brně jako refe-
rentka 10. soudní kanceláře. V roce 2017 jsem se vrátila do rodného města a na-
stoupila do Městského kulturního střediska Třebíč jako programová pracovnice 
oddělení kulturních aktivit, konkrétně výstav. Na starosti jsem měla nejenom tře-
bíčské výstavy, ale také zajištění a organizaci akcí jakými byly kupříkladu Třebíčské 
loutkářské jaro, recitační soutěž Wolkrův Prostějov, lektorské programy v Expozici 
Franta a mnohé jiné. 

Od prosince 2020 jste nově ve funkci tiskové mluvčí VM, co přesně Vaše práce 
obnáší? Jaká je náplň této práce?
Při své práci funguji jako prostředník mezi vedením města Velké Meziříčí a veřej-
ností. Zpracovávám mediální výstupy, komunikuji s veřejností a médii problema-

tiku samosprávné působnosti města, spolupodílím se na vydávání radničního 
zpravodaje Velkomeziříčsko, spravuji městské webové stránky, webové stránky 
zpravodaje, sociální sítě. 

Jak dlouho jste ve funkci šéfredaktorky zpravodaje Velkomeziříčsko? Jak obo-
jí zvládáte časově skloubit? 
Pracovní pozice tiskové mluvčí obnášela při mém nástupu do zaměstnání také 
výkon funkce šéfredaktorky radničního zpravodaje. Od dubna tohoto roku do-
šlo k rozdělení těchto dvou pozic. Novou šéfredaktorkou radničního tisku je 
kolegyně Zuzana Najtová. Já jakožto tisková mluvčí zůstávám součástí redakce 
a i nadále se podílím na tvorbě zpravodaje.

Jaké dopady má současná situace na Vaši práci? Máte například homeoffice? 
Stále přetrvávající epidemická situace v naší zemi nás nabádá k nezbytně nut-
nému omezení sociálních kontaktů. Při výkonu práce na městském úřadě použí-
váme ochranu dýchacích cest v podobě respirátoru. Epidemie náš výkon práce 
z jiného hlediska nijak neovlivnila.

Znáte náš časopis Stoják? Pokud ano, dala byste nám nějaké rady, tipy a do-
poručení, co zlepšit?
Navštívila jsem webový portál časopisu Stoják. Chválím grafické zpracování ča-
sopisu. Líbilo by se mi i jeho obsáhlejší vydání.

Jaké jsou Vaše záliby, co ráda děláte ve volném čase?
Ve svém volnu nejraději trávím čas se svými nejbližšími – rodinnými příslušníky, 
manželem a přáteli. Ráda se věnuji četbě, především severských detektivek. 
Mezi mé nejoblíbenější autory patří Jo Nesbø. Baví mne sladké pečení. Velmi 
ráda také cestuji a navštěvuji nejrůznější kulturní akce, zejména koncerty, diva-
dla, muzikály a mnohé jiné.

Co ráda posloucháte, máte konkrétní oblíbený žánr? 
Hudba je mou srdeční záležitostí. Poslouchám oblíbené interprety napříč nej-
různějšími žánry. Dříve jsem holdovala popu, čím dál více mi ovšem imponuje 
rock. Poslouchám ale také reggae, jazz, ska, drum´n´bass. Velmi jsem si oblíbila 
hudbu z 80. a 90. let minulého století. Mezi mé nejoblíbenější interprety patří 
Madonna, Michael Jackson, Lenn No Doubt y Kravitz, Gwen Stefani, Christina 
Aguilera. Z hudebních skupin mohu jmenovat, Depeche Mode, Rammstein, Ko-
sheen, Led Zeppelin, Nirvana, The Prodigy. Mým nejnovějším objevem je kape-
la Greta van Fleet.

Sledujete ráda filmy a seriály? Máte i zde nějakého oblíbence?
Sledování filmů a seriálů pro mě představuje kulturní zážitek, který je možné 
dopřát si i v dnešní komplikované době. Mám ráda všechny filmové žánry kro-
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mě hororů. Co se týče seriálů, nikdy mě nezklamou Simpsonovi. V poslední době 
mě velmi zaujal také španělský seriál Papírový dům.

Máte v životě něco/někoho, co/kdo je pro Vás vzorem? Co/kdo Vás inspiruje?
Každý den mě inspiruje hned několik osobností jak z mého reálného, tak i veřej-
ného mediálního světa.

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Určitě procházka z Třebíče do Trnavy k přírodní památce Kobylinec, kde se nachá-
zí louka plná konikleců. Tyto krásné květiny jsem viděla poprvé v životě. Radost mi 
udělalo také pořízení několika komiksů s ilustracemi od mého oblíbeného kreslí-
ře Mikea Mignoly.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová

CO DĚLAT, KDYŽ SE ZTRAPNÍTE JAKO DEBIL
Snad každému se čas od času stane nějaký ten trapas. Jenže někomu se to stává 
často a jinému ještě častěji. Pokud patříte do té druhé skupíny, určitě se v násle-
dujícím chaosu písmen a slov najdete. 
Řekla bych, že trapasy, trapné situace, přešlapy a blbosti lze specifikovat docela 
těžko. A i přes to, že jsou u mě trapné a nepříjemné situace na denním pořádku, 
píše se o nich vcelku špatně. Pokud tedy člověk nechce nějaký svůj přešlap popi-
sovat, což tedy – děkuji – nechci. 
Když se něco nepovede, každý by se studem rád propadl do země, zakopal se 
nebo splynul s okolím. Já i moje alterego/kamarádka Bětka si myslíme, že jsou 
3 základní body, co by měl člověk po ztrapnění se udělat. 

1. ZABLOKOVAT! 
To znamená zablokovat člověka (popřípadě člověky), před kterými jste se ztrap-
nili. Pokud jste se ztrapnili přes zprávy (když jste někomu v horečce psali ujeté 
zprávy s tím, že toho člověka ohromíte a sedne si z vás na prdel), bylo by vhodné 
korespondenci vymazat a doufat, že si daný člověk mezitím neudělal hafo screen-
shotů a nerozposílal je prostřednictvím poštovního holuba všem kamarádům. 

2. ZATLOUCT OKNA! 
Toto je bod, kterého by se měly raději držet obě strany – vy i ten, před kterým jste 
se ztrapnili. Vy byste měli zatlouct okna z toho důvodu, že by se vám mohla daná 
osoba přijít vysmát do ksichtu. Daná osoba by si je pak měla zatlouct proto, že 
kdybyste byli opravdu tak pošahaní, jak se zdáte, mohli byste si pro ni dojít vy. 
Takže zatlučení oken je vlastně taková prevence. 
Upozornění: Je lepší si obstarat materiál na zatloukání dopředu. Kdo má pak na-
rychlo jet do hobbymarketu?

3. ODJET NA MALIBU!
Toto je až krajní řešení, pokud byste se doma se zatlučenými okny stále necítili 
bezpečně. Navíc na Malibu je hezky, teplo a bydlí tam Axl Rose! 
Pokud by nepomohl pouhý odjezd na Malibu, můžete zatlouct okna i tam, ale to 
snad ani ne. 

My s Bětkou se tedy (alespoň zatím) těmito body neřídíme. Sice máme denně 
chuť se zahrabat (povětšinou kvůli mně a mým stupidním nápadům), ale zatím 
se to vždy obešlo bez blokování (co kdyby si lidé nakonec řekli, že jsme celkem 
ucházející), zatloukání oken (to proto, že jsou hobbymarkety moc z ruky) i bez od-
jezdu na Malibu (je to ještě více z ruky než hobbymarkety). A ták no. 
Tímto přeji všem, ať nejsou takové lamy jako já, aby se nemuseli zahrabávat nebo 
strkat hlavy do písku jako pštros! <3 
PS: zmíněné trapasy slouží jen jako příklad, opět se nijak zvlášť nejedná o vlastní 
zkušenost! 

Alžběta Drápelová 

Zdroj: www.velkomeziricsko.cz

ROZHOVORY10 BĚTČINY POSTŘEHY 11

http://www.velkomeziricsko.cz


Světlo a stíny
Žánr: Akční / Drama / Fantasy
USA, 2021, 6 h 53 min (Minutáž: 45–58 min)
Režie: Mairzee Almas, Lee Toland Krieger, Dan Liu, 
Jeremy Webb
Předloha: Leigh Bardugo (kniha)
Hlavní role: Jessie Mei Li, Ben Barnes, Archie Renaux

Série 1 (2021) – 8 epizod 

Obsah: 
Děj tohoto seriálu se odehrává ve fiktivním světě, kde existují mágové se schop-
ností ovládat živly či ostatní lidi – grišové. Hlavní hrdinkou je Alina Starkov, osiřelá 
dívka, která nemá o svém zvláštním daru ovládat světlo ani ponětí. Když se její 
moc znenadání projeví, je nucena odejít na královský dvůr s ostatními griši. Zde se 
snaží svoje schopnosti zdokonalit a naučit se je ovládat, aby mohla zničit obrov-
ský pás temnoty rozdělující Ravku ve dví a tím ukončit dlouholetou válku. Všichni 
kolem ní jsou však plni lží a nic není tak, jak se zdá. 

Kromě této hlavní příběhové linie se seriál také točí kolem Kaze Brekkera a dalších 
členů jeho gangu, kteří byli najati, aby Alinu našli, zajmuli a přivedli do Ketterdamu 
za značný obnos peněz. 

Vlastní hodnocení:
Na tuto Netflixovou novinku jsme se pořádně těšily a musíme říct, že nás vůbec 
nezklamala. Griša trilogii, na které se seriál zakládá nejvíc, jsme sice nečetly, ale 
zato jsme velkými fanynkami knihy Šest vran, jejíž postavy se v seriálu taktéž ob-
jevily. Děj byl zajímavý a poutavý, ale diváci, kteří o tomto světě nic neví, by moh-
li být ze začátku mírně zmatení. Režie byla kvalitní a hlavní hrdinové povedení. 
Seriál nás velmi zaujal a nemůžeme se dočkat, co přinesou další série. 

Boží mlýny
Žánr: Krimi / Komedie
Česko, 2021, 5 h 33 min (Minutáž: 54–58 min) 
Režie: Jan Hřebejk
Hlavní role: Martin Myšička, Vincent Navrátil, 
Eliška Křenková

Série 1 (2021) – 6 epizod
 
Obsah:
Detektivní trojice kapitána Faita (Martina Myšičky), Alexe Brauna (Vincenta 
Navrátila) a Markéty Stránské (Elišky Křenkové) řeší sérii spletitých případů růz-
ného druhu. Pokud ale nelze usvědčit vrahy, podvodníky a násilníky z činu, který 
spáchali, co takhle jim nastražit past a postrčit kola pomyslných božích mlýnů do-
předu? Detektivka dokáže zlo nejen potrestat, ale dokáže se mu i vysmát.

Vlastní hodnocení:
Po delší době Vám přinášíme tip na seriál i z naší domácí scény, a to na opravdu 
dobrou kriminálku komediálního rázu. Případy, které se zde řeší, jsou netradiční, 
to se nám velmi líbilo. Kromě toho máme v hlavní roli sympatické trio, kterému velí 
charismatický a osobitý major Fait. Jako snad pokaždé bychom tedy rády ocenily 
herecké výkony herců a celkově velmi nápaditý obsah. Kriminální zápletky jsou 
„kořeněny“ humorem a nadsázkou. Pokud Vás seriál zaujme, můžete si vyzkoušet 
hru „Detektiv Kurzor“, ve které řešíte případy jako asistent kapitána Faita. Můžeme 
doporučit!

Odkaz na hru Detektiv Kurzor: www.ceskatelevize.cz/specialy/detektivkurzor

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací: www.csfd.cz 

                           www.ceskatelevize.cz

Zdroje obrázků: www.deti-noci.cz
                              www.culturess.com
                              www.serialzone.cz
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Květen 2021
 1. 5. Svátek práce (státní svátek)
 1. 5. Den vstupu České republiky do EU
 2. 5. Dva roky od založení časopisu Stoják.
 3. 5. Mezinárodní den svobody tisku
 3. 5. Světový den astmatu (druhé úterý v květnu)
 4. 5. Den hasičů
 8. 5. Den vítězství (státní svátek)
 8. 5. Světový den Červeného kříže
 9. 5. Den Evropy
 9. 5. Den matek (druhá neděle v květnu)
 13. 5. Světový den koktejlů
 15. 5. Mezinárodní den rodiny
 15. 5.  Světový den proti mozkové mrtvici
 17. 5. Mezinárodní den proti homofobii a transfobii 
 21. 5. Světový den kulturní rozmanitosti
 25. 5. Den Afriky
 25. 5. Mezinárodní den pohřešovaných dětí
 29. 5. Mezinárodní den mírových jednotek OSN
 31. 5. Světový den bez tabáku
 31. 5. Den otevírání studánek

DEN AFRIKY – 25. května

Afrika, černý kontinent, slaví svůj den 25. května. Proč právě v tento den? 25. 
května 1963 podepsalo 30 z 32 hlav afrických států své zakládající listiny v Addis 
Abebě v Etiopii. Byla tím vyhlášena jejich nezávislost a toto datum je oslavou af-
rické jednoty.
Dnes však získává Den Afriky ještě další rozměr. Afrika je totiž také kontinentem 
velkých problémů, a právě na ně se pozornost upírá. 

O jaké problémy se jedná? 
 • chudoba (Afrika je kontinentem nejchudších zemí světa.)
 • přelidnění (Průměrný počet dětí na jednu matku je na většině území i dvakrát 
vyšší než v rozvinutých zemích.)
 • desertifikace (Jedná se o rozšiřování pouští, které je způsobeno různými glo-
bálními klimatickými jevy i činností člověka.)
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 • nedostatek pitné vody (Lidé v Africe ujdou v průměru 6 km, aby získali vodu.)
 • hladomor (Situace je nejhorší v Jižním Súdánu, Nigérií, Somálsku a Jemenu,  
  kde je hladomor způsoben především válečnými konflikty. Nejen touto  
  problematikou se zabývá Dětský fond OSN (UNICEF).)
 • nedostatek lékařské péče (Špatná situace hlavně kvůli šířící se epidemii  
  AIDS. V roce 2009 se úmrtnost na AIDS pohybovala kolem 72 %.)
 • lov zvířat pro trofeje (Loví se např. sloni pro velké kly, buvoli, lvi pro hřívu, levharti  
  a hroši, nosorožci pro velké rohy, které na černém trhu prodávají za miliony.)
 • dětská práce (41 % dětí v Africe ve věku 5-14 let je zapojeno do dětských  
  prací.)
 • obchod s lidmi (Ať už jde o obchod s dětmi, obchod se ženami za účelem  
  prostituce či natáčení pornografie, případně o obchod s lidskými tělesnými  
  orgány.)

Víte, že…?
 • Jižní Afrika je nazývána „duhovým národem“, protože je směsicí různých jazyků, 
  kultur a zvyklostí.

 • Zhruba třetina dospělých v Africe je negramotných.

 • V Africe existuje pivo, které se vaří z banánů.

 • V Africe se každý rok vykácí více než 4 miliony hektarů lesa.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
Zdroje informací: www.svatky.centrum.cz, www.ifenomen.cz, 

www.wikipedia.cz, www.chytrazena.cz

Zdroj obrázku: www.cafr.ff.cuni.cz
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http://www.svatky.centrum.cz
http://www.ifenomen.cz
http://www.wikipedia.cz 
http://www.chytrazena.cz 
http://www.cafr.ff.cuni.cz
https://www.youtube.com/watch?v=TW46xDXNO3Q
https://www.youtube.com/watch?v=TW46xDXNO3Q


Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejnění? 
Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. 

Budeme se těšit!

Michaela Roušová, 
Alžběta Drápelová
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Byl to český písničkář a básník. Narodil 
se 12. dubna 1944 v Kroměříži. Jeho 
rodina vlastnila tiskárnu knih, kterou 
v roce 1950 před jeho zraky zlikvidovali 
komunisté a přestěhovali Krylovi do su-
terénu neudržovaného domu. Už jako 
malé dítě tak získal silnou averzi vůči 
režimu. Vystudoval hrnčířskou školu, 
protože chtěl jít ve stopách svého pra-
dědečka a stát se hrnčířem. Nakonec 
se ale rozhodl věnovat hudbě a poezii.  

V začátcích své umělecké kariéry hrál 
na malých vystoupeních 
v Olomouci a  Ostravě. Půl 
roku po invazi pěti armád 
vydal svoji první desku. Jme-
novala se Bratříčku, zavírej 
vrátka a její titulní píseň nesla 
stejný název. Skladba údajně 
vznikla v noci 21. srpna 1968 jako oka-
mžitá reakce na okupaci Českosloven-
ska. Později byla dokonce zakázána, 
ačkoli ji lidé brali jako tehdejší symbol 
doby. Od roku 1966 jeho písně hrálo 
rádio v pořadu Jiřího Černého, nejví-
ce uspěla již zmíněná Bratříčku, zavírej 
vrátka. Mezi další patřily například An-
děl, Salome, či Pieta. Tento pořad byl 
později také zrušen komunisty. Roku 
1969 odjel Kryl do Německa na pís-
ničkářský festival, a nakonec tam zůstal 
dalších 20 let, až do Sametové revolu-
ce. Po celý jeho pobyt v exilu vycháze-
ly písně, básně, knihy a spolupracoval 
s redakcí Svobodné Evropy.  

Do ČSR se vrátil roku 1989 na pohřeb 
své matky. Na Václavském náměstí byl 
nápis „Karle Kryle, už neryjeme držkou 
v zemi“. V prosinci 1989 zpíval s Karlem 
Gottem národní hymnu, tohoto dueto 

ale později litoval. Mělo jít o gesto ná-
rodního usmíření a sjednocení lidí. 

Ačkoli byl proti režimu, tak mu nadše-
ní z revoluce moc dlouho nevydrželo. 
Stal se kritikem tehdejších poměrů, va-
dila mu nespravedlnost, málo morálky 
a spoustu dalších věcí. Lidé v euforii ho 
nechtěli poslouchat, a tak ubývali i ná-
vštěvníci koncertů. V jednom ze svých 
komentářů uvedl: „V jedné prognos-
tické knize jsem pochvalně obviněn 
– ano, i to je možné – pochvalně obvi-

něn z celoživotní neposluš-
nosti… Jsem občansky ne-
poslušným, vyžaduji-li, aby 
vláda vládla, soudy soudily 
a hospodáři hospodařili? Aby 
zloději nekradli, a  kradou-li, 
mašírovali po odsouzení do 

vězení? Jsem opravdu občansky nepo-
slušný, odmítám-li legální či legalizo-
vané rozkrádání, bráním-li se čachrům 
a politickému hašteření? Není to právě 
občanská povinnost, kontrolovat svého 
zvolence?“ Tato slova jsou považována 
jako aktuální až dodnes.  

Celý život kritizoval politiku v ČSR, mr-
zelo ho, že v ní nedostal více prostoru. 
Říka se, že zemřel zklamán. 3. 3. 1994 
v Mnichově měl náhlou srdeční přího-
du, a tehdy skončil život krále protest-
songů, básníka s kytarou. 

Eliška Prošková
Zdroje informací: www.cs.wikipedia.org,

www.plus.rozhlas.cz, www.novinky.cz,
www.extrastory.cz

Zdroje obrázků: www.ctidoma.cz
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Karel Kryl

http://www.cs.wikipedia.org
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Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják kromě webových stránek i účet na instagramu? Pravidelně tam 
informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete 
dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Instagramový účet

Stoják na WEBU
Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná (ilustrace na straně 3 a zadní straně)
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme Lucii Málkové za poskytnutí rozhovoru.

https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://www.instagram.com/stojak_gvm/
https://stojak.wixsite.com/stojak
https://stojak.wixsite.com/stojak
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